
 

Decreto Dirigenziale n. 697 del 10/07/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  COSTITUZIONE DEL TEAM DI  OBIETTIVI SPECIFICI NELL'AMBITO DELLE

PROCEDURE DI GESTIONE DEL PR CAMPANIA FSE + 2021-2027 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  17 Luglio 2023



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

a. il Regolamento (UE) n. 1057 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio istituisce il
Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e abroga il Regolamento (UE) n. 1296/2013;

b. con il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 il Parlamento europeo e il Consiglio hanno approva-
to le disposizioni comuni al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di
coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacol-
tura, nonchè le regole finanziarie applicabili ai Fondi elencati ed al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica
dei visti;

c. l’allegato V del Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio contiene il Modello per
i programmi finanziati a titolo del FESR e del FSE+;

d. in data 17 gennaio 2022, a seguito dell’Intesa raggiunta in Conferenza Unificata il 16 dicembre 2021 e del-
l’approvazione da parte del CIPESS nella seduta del 22 dicembre 2021, in conformità agli articoli 10 e se-
guenti del Regolamento (UE) 2021/1060, il Dipartimento per le politiche di coesione ha trasmesso alla Com-
missione europea, secondo le modalità richieste per la notifica formale, la proposta di Accordo di Partenaria-
to della politica di coesione europea 2021-2027 dell’Italia;

e. in data 10 giugno 2022 il citato Dipartimento per le politiche di coesione ha trasmesso alla Commissione eu-
ropea, secondo le modalità richieste per la notifica formale, una nuova versione della proposta di Accordo di
Partenariato della politica di coesione europea 2021-2027 dell’Italia, rivista a seguito delle osservazioni della
Commissione,

f. in data 15 luglio 2022 con Decisione di esecuzione C(2022) 4787 final della CE è stato approvato l’Accordo
di partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 2021-2027;

g. in data 19 luglio 2022 l’Accordo di Partenariato 2021-2027 è stato firmato e adottato;

PREMESSO, altresì, CHE

a. con Deliberazione n. 361 del 09/07/2020 la Giunta regionale ha dato mandato al Gruppo tecnico di  pro-
grammazione, di cui alla DGR 44/2020, coordinato dal Responsabile della  Programmazione Unitaria,
d’intesa con le Autorità di Gestione FESR e FSE, di fornire a tutte le strutture competenti  indicazioni
operative in merito alla predisposizione degli atti necessari al conseguimento  delle condizioni abilitanti
di cui all’art. 15 del Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio;

b. con Deliberazione n. 489 del 12/11/2020 la Giunta Regionale ha adottato il “Documento Regionale di
Indirizzo Strategico - periodo di programmazione 2021/2027”, predisposto dal Gruppo di Programma-
zione di cui alla DGR 44/2020, da assumere quale schema generale di orientamento per l’elaborazione
dei Programmi operativi regionali FESR, FSE+, FEASR e FEAMP 2021-2027;

c. con la medesima deliberazione la Giunta regionale ha, altresì, dato mandato alle Autorità di Gestione di
elaborare i documenti programmatici di cui ai sopracitati Regolamenti comunitari per la programmazio-
ne 2021-2027, in collaborazione con il Gruppo di lavoro di cui alla DGR 44/2020 e con il coordinamento
del Responsabile della Programmazione Unitaria;

d. con Deliberazione n. 198 del 28/04/2022, la Giunta regionale ha approvato il Programma Regionale
Campania FSE+ per il periodo 2021–2027 e ha dato mandato all’Autorità di Gestione di procedere alla
sua notifica ai Servizi della Commissione europea, secondo quanto previsto dai Regolamenti comunita-
ri;

e. il Programma di che trattasi è stato notificato ai Servizi della Commissione europea in data 05 maggio
2022;

f. conformemente all'art.23, paragrafo 2, del Regolamento (UE) n. 2021/1060, con nota REF. Ares
(2022)4904572 del 05/07/2022 la Commissione ha presentato le proprie osservazioni sul programma
operativo, identificato con il codice CCI 2021IT05SFPR003, per il contributo del FSE+ nel quadro dell'o-
biettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in Italia;

g.  in data 05 agosto 2022 il Programma Regionale Campania FSE+ per il periodo 2021 – 2027, adeguato
alle osservazioni formulate dai Servizi della Commissione Europea, è stato nuovamente notificato alla
Commissione Europea;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  17 Luglio 2023



RILEVATO CHE

a. con Decisione n. C(2022) 6831 del 20 settembre 2022 la Commissione europea ha approva-
to il Programma Regionale "PR Campania FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo so-
ciale europeo plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occu-
pazione" per la Regione Campania in Italia “CCI 2021IT05SFPR003”, del valore complessi-
vo di € 1.438.496.089,00 di cui € 1.006.947.262,00 in quota UE;

b. con Deliberazione di Giunta Regionale n° 494 del 27/09/2022 si è preso atto della conclusione
dell’iter di programmazione con l’approvazione da parte della Commissione Europea, con
Decisione n.  C(2022)6831 del  20 settembre 2022,  del  testo  definitivo del  PR Campania
FSE+ 2021-2027 e si è dato  atto altresì del grado di soddisfacimento delle condizionalità ex
ante riportate nel PR Campania FSE+ 2021-2027;

CONSIDERATO CHE

a. le Direzioni generali sono individuate quali Responsabili di Obiettivo Specifico (RdOS), ai quali
è attribuita la competenza in materia di programmazione, attuazione e controllo delle operazio-
ni cofinanziate dal Programma e certificazione delle spese alla Commissione Europea nel ri-
spetto del principio di separazione delle funzioni;

b. i Responsabili di Obiettivo Specifico, per l’esercizio delle suddette funzioni, devono essere sup-
portati dal personale individuato nei rispettivi Team di Obiettivo Specifico (TdOS) istituiti con
Decreto Dirigenziale e composti dal personale regionale destinato al supporto delle attività di
programmazione, gestione, attuazione e monitoraggio delle operazioni, nonché dal personale
designato per lo svolgimento delle funzioni di controllo tecnico/amministrativo;

VISTI

a. il Regolamento (UE, Euratom) n. 1946/2018 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 lu-
glio 2018;

b. il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio;
c. il Regolamento (UE) n. 1057 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio;
d. il Regolamento (UE-EURATOM) n. 2093 del Consiglio;
e. il Regolamento (UE) n. 1056 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio;
f. la Deliberazione di Giunta regionale n. 44 del 28/01/2020;
g. la Deliberazione di Giunta regionale n. 489 del 12/11/2020;
h. la Deliberazione di Giunta regionale n. 198 del 28/04/2022;
i. l’Accordo di Partenariato 2021-2027 adottato con Decisione di esecuzione C(2022) 4787 final

della CE;
j. la Decisione n. C(2022)6831 del 20 settembre 2022 della Commissione Europea di appro-

vazione del  Programma Regionale "PR Campania FSE+ 2021-2027";
k. la Deliberazione di Giunta Regionale n° 494 del 27/09/2022; 

Alla stregua dell'istruttoria condotta dagli Uffici della Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il
Lavoro e le Politiche Giovanili

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  17 Luglio 2023



 DECRETA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati di:

1) istituire, nel rispetto della normativa richiamata in premessa, il Team di Obiettivi Specifici nell’ambito
delle  procedure  di  gestione  del  PR  Campania  FSE+  2021-2027,  di  supporto  alle  Priorità,  Obiettivi
Specifici ed Azioni correlate attestate alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e
le Politiche Giovanili (50.11.00), come meglio specificato nell’Allegato A, che forma parte integrante e
sostanziale del presente decreto;

2) stabilire che il suddetto Team dovrà supportare la Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione,
il Lavoro e le Politiche Giovanili (50.11.00), in tutte le attività relative alle funzioni di programmazione,
attuazione, monitoraggio e controllo delle operazioni cofinanziate dal PR Campania FSE + 2021-2027
nel rispetto del principio di separazione delle funzioni;

3)  nominare componenti del suddetto Team i dipendenti regionali incardinati nella Direzione Generale
per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili (50.11.00), riportati nell’ Allegato A, che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,  tenuto conto dei diversi  profili
professionali  e  delle  specifiche  competenze  in  ambito  giuridico,  amministrativo,  tecnico  e  contabile
nonché delle esperienze pregresse e nel rispetto del principio di separazione delle funzioni;

4) inviare il presente provvedimento all’Autorità di Gestione FSE, all’Ufficio del Capo di Gabinetto, alla
Programmazione Unitaria, all’Autorità di Audit, all’Autorità di Certificazione, all’Ufficio competente per la
relativa pubblicazione sul BURC.

                                                                                                  Dott.ssa Maria Antonietta D’Urso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  17 Luglio 2023



Allegato A 

MATR. COGNOME NOME CATEG. PROGRAMMAZIONE ATTUAZIONE MONITORAGGIO CONTROLLI I LIV

15398 D'URSO MARIANTONIETTA DIR X

18500 LEONE ALDO C X

8876 MUZZI ANTONELLA D X

8449 ALLEGRETTO ALESSANDRA D X

20679 CALABRESE ANNA C X

23139 CARDONE MIRIAM D X

18390 CASERTA GENNARO C X

23140 CERRATI ANNIBALE D X

17672 CHIAVELLI MARIA ADELE C X

21624 D'AIELLO FERDINANDO C X

19033 D'AMBRA ANIELLO D X

23142 D'AMBROSIO VALERIO D X

20496 DE PAOLA GERARDO D X

17030 DI MATTIA ANGELA C X

20650 DE LUCIA CARMELA B X

12934 ESPOSITO NICOLA PIO C X

8640 ESPOSITO VINCENZO D X

18964 FLORIO GABRIELLA D X

16390 FUSCO GIOVANNA C X

16883 GELSI DONATO C X

20301 GENNARELLI VINCENZO D X

23144 IRLANDA GIANFRANCO D X

21589 LA PORTA PAOLA D X

17051 LEONE NUNZIA C X

20588 LIBRANDO DIEGO D X

21705 LUPO GIUSEPPE D X

18968 MANCINELLI ROSSELLA DIR X

23148 MARSILIO ANGELO D X

17484 MASI ROSALIA ANNA D X

19042 MICERA PASQUALE D X

8856 MISTERO VINCENZO C X

21660 MONTUORI FILOMENA D X

19067 PAOLANTONIO GIOVANNA DIR X

17676 PIZZELLA ARCANGELO D X

18645 QUERCIA FRANCESCO C X

20075 AGRILLO SARA B X

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  17 Luglio 2023



Allegato A 

17675 PIERRI ORNELLA B X

18513 DE NATALE BRUNO B X

20078 CAPUTO RITA B X

20052 ROBUSTELLI PASQUALE B X

22397 CIMMINO ROSARIA D X

21943 ESPOSITO FORTUNA C X

17638 RASTIELLO ANGELO B X

21664 RENGA TONIA D X

20543 SANNINO GIOVANNI d X

18248 SCANNELLI OLIMPIA D X

16610 STRUMOLO IOLANDA D X

15066 VITAGLIANO PATRIZIA X X

18505 VITALE VINCENZO C X

21610 ZINO ROBERTO ANTONIO D X

12091 FORINESE ANTONIO D X

19075 FORMISANO MAURA DIR X

20516 MARTINO PIETRO C X

23423 ABAGNARA ANTONIO C X

21730 ABETI MAURIZIO D X

16723 ALBANESE GIOVANNI C X

10983 ALFANO VINCENZO D X

21442 AMANTE STEFANO D X

10252 ALTIERI MARINA D X

15464 APOSTOLICO ROMANA C X

20670 ATTANASIO CARMELO B X

23484 AURILIA EVA D X

17347 BARBATO NICOLA C X

12070 BOTTI PASQUALE D X

16574 CAIANIELLO MARIA C X

20202 CANELLA VINCENZA B X

10394 CANGIANO GENNARO GABRIEL D X

16735 CASTELLANO PATRIZIA C X

22867 CINQUE GABRIELLA C x

8484 CIULLO CARMINA C X

20618 COPPOLA MAURIZIO DIR X

17359 COPPOLINO RAFFAELE C X

18990 COSCARELLI ELENA GIOVANNA D X

16700 COSTA LUIGI D X

18405 D'ALESSANDRO ERNESTO D X

23143 DE LUCA LUCA D X

21690 DELLI SANTI MARIAROSARIA D X

15742 DENTE MARIA CONCETTA C X

17106 ESPOSITO GIUSEPPE C X

23526 DI GIOVANNI TIZIANA  BARBARA D X

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  17 Luglio 2023



Allegato A 

23136 FAIELLA VALERIA D X

23616 FEOLI ALESSIO D X

19075 FORMISANO MAURA DIR X

20598 FORINESE ANTONIO D X

15014 GAMBARDELLA SAVERIO C X

13614 GARGANO ALFONSO C X

20847 GIOIELLA GERARDO A X

10306 GIRO ADELE FRANCA C X

13398 GRASSINO CARMINE D X

23772 IANDOLO ANGELO C X

8750 IASIELLO MARIA LUISA C X

21641 IOSCA ROCCO C X

20668 LANDI VINCENZO A X

18965 LANDI MASSIMO C X

16466 LEIGHEB ANNA MARIA C X

15546 LIMONE GIOVANNA D X

16589 MAGLIO MARIA DILETTA C X

8802 MAIONE SABATINO C X

16225 MANNA BRUNO B X

23147 MARRAPESE MARCO D X

17400 MATRONE GIOVANNI C X

23138 MENNA ROSANNA D X

8843 MEO GRAZIELLA D X

18421 MONGELLI FRANCESCO D X

17411 MORMILE RAFFAELLA C X

20667 NATELLA GIANPAOLO A X

22996 ORAFO ANTONIO D X

8918 PALUMBO MARIA C X

8928 PASCARELLA MARIA GIOVANNA C X

20433 PIERNO EUGENIO DIR X

15602 ROMANO ANTONIO C X

10645 SACCOMANNO LUCIO MARIO C X

9051 SCALA MARCO C X

13074 SCHENA STEFANIA D X

19044 SCOGNAMIGLIO RAFFAELE D X

20674 SIRICO ANNA B X

21766 SORECA MAURIZIO C X

20669 TEDESCO FRANCESCO A X

20878 TRONCONE ANGELA C X

17442 VACCHIANO ELISA C X

21609 VITALE MODESTINO D X

21866 ZEOLI MICHELINO D X

10665 ZERELLA FEDERICO D X

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  17 Luglio 2023


	BURC n. 54 del  17 Luglio 2023

